25 dem nostre civitatis nnndenas aeque singulas earumdem, — vendentes 
quidem suas quascunque mercancias durante toto hujusmodi nundena- 
rum tempore, diebus ac locis secundum ipsarum qualitates mercium 
opportunis, debite prout in tallibus fieri decet et assuevit, deplicando 
ac deplicatas continue tenendo, donec vero et nullathenus simulato 

30 vendicionis contractu fuerint expedite, aut ipsarum tempus nunde- 
narum integre transactum sit; ementes antem in eisdem nundenis 
debite mercando ac emendo, — infallibiliter celebrent, nec ansint de 
contrario unquam quomodolibet actemptare. Eisdem personis omnibus 
et singulis, eadem voce preconia, locis ac moribus preexpressis, sub 

35 eisdem penis pro qualibet earumdem nichillominus district[i]us inhiben- 
do, quibus eciam inhibemus per presentes ne, durantibus singularum 
hujusmodi nundenarum temporibus perque dies decem ante et totidem 
post ubicunque extra civitatem illiusque suburbia ac franchesias Gebenn.
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predictas, cum et sine mercibus, pro emendo, vendendo seu alias quo- 
modolibet mercando, audeant de cetero actendere, quantum penas 
predictas singula viee pro qualibet secus faciendo irremissibiliter in- 
cnrrere formidant; opposicionibus, excnsacionibus, franchisiis, liber- 
tatibus, privilegiis, exempcionibus, licteris sub quacunque verborum 
forma concessis ac concedendis, ceterisque contrariis non obstantibus 
sed rejectis qnibuscnnque, quibus omnibus quoad hec ex nostris certa 
sciencia motu quoque proprio ac de nostre plenitudine potestatis 
omnino derogamus et derogatum esse volumus, hasque ceteris pre- 
valere, absque alterius expectacione mandati. Datum Gebennis, die 
quarta mensis aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo octua- 
gesimo sexto h

Vidi: Jo. Bonivardi.

Per dictum dominum archiepiscopum, principem et administrato- 
rem sic concessum: Ohivilliard.

B. 1. port.

Original: k ,  papier; Arch. de Genève, P. H., n°748.
Sceau: plaqué, de François de Savoie, archevêque d’Auch.

Vidimus: B, du 3 janvier 1583, par les notaires Pierre Dassier, citoyen, et Jean 
Jovenon, bourgeois; ibid.

Impr.: Borel, Les foires de Genève au XV° siècle, p. j., p. 108.

1 Le Conseil ordinaire prit sur le même objet les arrêtés suivants; le 21 avril 1486: 
«Non permictantur mercatores, donec tentis nundenis Gebenn., ire extra patriam cum 
suis mercandis nisi prius soluta gabella juxta tenorem licterarum dominicalium super 
hoc decretarum» (R. C., vol. 10, fol. 188; t. III, p. 475); — le 2 mai 1486: «Insequendo dé- 
liberacionem in domo reverendi d. vicarii Gebenn. factam, non detur licencia mercatori­
bus nacionis Ytallie et aliis ultramontanis nec quibusvis alii^ extrahendi suas mercancias 
a civitate Gebenn. donec tentis nundenis in hae civitate Gebenn., absque tamen solucione 
nove imposicidnis juxta tenorem licterarum dominicalium super hoc concessarum, et factis 
que ad nundenas fieri debent. — Advertatur dominus ut lictere obtineantur forciores ne 
eciam patriote sicut et forenses alibi quam ad nundenas Gebenn. ultra formam licterarum 
accedant, et de novo impetretur quod quecunque mercande que Lugduni et alibi ementur 
extra patriam Sabaudie, nisi ad nundenas Gebenn., afferantur et deplicentur ad solucionem 
gabellarum teneantur» (R. C., vol. 10, fol. 189; t. III, p. 477); — le 12 septembre 1486: 
«Parte duo mercatorum expositum extitit quod sunt voluntatis in hac civitate Gebenn. 
sua facere domicilia dummodo, tentis nundenis, habeant licendam suas mercancias, quas 
vendere non poterunt, alibi conducendi; fiant sibi preheminencie possibiles, non dero­
gando licteris in favorem nundinarum concessis» (R. C., vol. 10, fol. 213; t. III, p. 504).
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330. Droit d’asile.
O. O., 18 avril 1486.

De eo qui est in inmunitate capelle beate Marie pontis Eodagni et 
de eo custodiendo, servetur sibi franchesia, ae tamen caute custodiatur.

5 R. C., vol. 10, fol. 187 (t. III, p. 475).

331. Marque de fabrique.
C. O., 21 avril 1486.

Supervenit honorabilis vir Bartholomens Maye, de Berno, qui 
conqueritur de G-laudio Philippi, qui contrafecit ejusdem Bartholomei 

10 marcham. Fuit petitus dictus Grlaudius Philippi, qui dixit falses1 
quas habet emit in Sancto Boneto in Foresio, que habent consimilem
marcham dicti Bartholomei.

R. C., vol. 19, fol. 188 (t. III, p. 475).

332. Pavage devant les maisons.
15 C. O., 11 juillet 1486.

Supervenit Jacobns Nerga, qui petit fieri pavimentum iu carreria
existente ante domum suam. Fieri faciat quilibet ante domum suam, 
ut est consuetum.

R. C., vol. 10, fol. 200 (t. III, p. 489).

20 333. Empiètements sur les ports et les places.
C. O., 28 juillet 1486.

De hiis qui occupant portus lacus, limitetur ne impediatur facultas 
cum curru capiendi aquam et adequacio equorum; et si quis extraneus 
ibidem nemora posuerit, tollat infra octo dies, et burgensis infra qua- 

25 tuor dies. De hiis qui occupant platheam Fusterie, dimictantur fnsteriis 
x pedes supra fossale, quod curare teneantur ad tenendum eorum 
fustam, et limitetur portus ne impediatur adequacio equorum et fa- 
cultas capiendi aquam; dimictantur fusteriis v pedes ultra colonas
domorum pro gracili fusta tenenda.

30 R. C., vol. 10, fol. 204 (t. III, p. 493).

Lisez: falces.
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334. Dômes et hauts-bancs de la Fusterie.
C. 0., 8 août 1486.

Prefati domini sindici ordinaverunt quod fusterii et carpentatores 
debeant vacuare in Pusteria a scanis domorum usque ad trabes tenentes 
antitecta, taliter quod sit liber transitus, et quod possit tenere ultra 
dictas trabes et subtus tecta dumtaxat; item quod ipsi habeant decem 
pedes in medio Fusterie ad reponendum eorum fustam super terrale 
quod curare et manutehere debeant quamdiu ibidem fustam tenebunt, 
et quod residuum dicte Fusterie vacuum remaneat.

R. C., vol. 10, fol. 207 (t. III, p. 497).

335. Liberte du commerce.
C. O., 5 septembre 1486.

Parte patisseriorum porrecta fuit supplicacio per quam petunt 
deputari quatuor ex magistris qui, antequam aliquis admictatur in 
patisserium, examinare habeant ; et si repertus fuerit ydoueus admic­
tatur, sinautem repellatur. Quia villa est francha, non fiat ut supra.

R. C., vol. 10, fol. 213 (t. III, p. 503).

336. Réception à la bourgeoisie.
C. O., 5 septembre 1486.

Non fiant burgenses, nisi sit ad eorum humilem requestam, et 
sint solvendo.

R. C., vol. 10, fol. 213 (t. III, p. 503).

337. Lettres patentes de l’évêque François de Savoie, déclarant que 
l’article 75 des Franchises ne s’applique pas aux assassins et 

larrons publics.
26 septembre 1486.

Franciscus de Sabaudia, miseratione divina archiepiscopus Auxi- 
tanus, ac ecclesie et episcopatus Gebennensium perpetuus àdmini- 
strator ac princeps, universis ac singulis harum seriem litterarum in- 
speeturis fiat manifestum quod cum, inter alia franchisiarum hujus 
nostre civitatis Gehennarum capitula, unum existat tenoris subse- 
quentis1: «Item quod omnes delinquentes extra civitatem et banna

1 Art. 75 dçs Franchises, ci-dessus, t. b*, p. 22§,
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ejusdem, qui infra dictam civitatem seu banna predicta se retraxerint* 
non possint conveniri, accusari, detineri vel aliqualiter condennari, per 
aliquos officiarios, per inquisitionem vel ex officio, uisi ad partis 
accusationem, et accusator det libellum et se inscribat ad penam

5 talionis seu prosequutionis; quinymo sint in dicta civitate et bannis 
securi, duntamen in personam civium vel habitatorum dicte civitatis 
Gehennarum facta non fuerit offensa extra banna civitatis ; quo tunc 
ad denunciationem civis vel jurati curia possit per inquisitionem super 
delicto ex officio procedere et extraordinarie puniri.» — Hinc est

10 quod parte dilectorum fidelium nostrorum sindicorum, consulum, ho- 
minum et communitatis ejusdem nostre civitatis Gehennarum nobis 
humiliter extitit supplicatum ut, cum hujusmodi capitulum nimis con­
fusum videatur, illud declarare dignaremur. Quorum supplicationi 
tanquam consone rationi annuentes, ex certa nostri scientia, consilii-

15 que matura deliberatione prehabita, pro , nobis et nostris in dictis 
ecclesia ac episcopatu successoribus quibuscunque, capitulum superius 
insertum se ad assassinos et latrones publicos qui, pecunia accepta 
vel ut bona dirripiant aliena, vite hominum insidiantur, ac de his 
notorie diffamatos, nullathenus extendere nec extendi debere, ipsisque

20 in nullo suffragari declaramus per presentes. Quas per quoscunque 
quorum intererit indifficiliter volumus et jubemus perpetuo ac in- 
violabiliter observari, contrariis non obstantibus sed rejectis quibus- 
cunque, etiam absque alterius cujus vis expectatione mandati. Datum 
Gebennis, die vigesima sexta mensis septembris, anno Domini mil-

25 lesimo quatercentesimo octuagesimo sexto.
Per prefatum dominum archiepiscopum administratoremque et

principem perpetuum: k A. Richard.
Original: A, parch. 22.6 x  45 cm. ; Arch. de Genève, P. H., n° 750.

Sceau: ovale, cire rouge, pendant sur simple queue.
30 Impr.: M.D. G., t. II, p. 398.

338. Formule de vidimus h
19 janvier 1487.

Nos officialis curie Gebenn., universis ac singulis presentibus et 
futuris harum seriem inspecturis patefiat quod, ad instanciam et re-

35 1 Nous donnons cette formule de vidimus comme étant l’une des plus complètes
que nous ayons rencontrées. — En janvier 1487, comme le duc prétendait astreindre 
les Genevois au paiement d’un subside voté par les États de Savoie, le Conseil de la
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quisicionem venerabilis domini procuratoris fiscalis episcopatus Gebenn., 
licteris citatoriis et monitoriis a nobis emanatis decenter exeqnutis, 
quarum et exequucionis illarum tenores seriatim subscribuntur in hec 
verba: «Officialis curie Gebenn. universis ac singulis presbiteris, cle- 
ricis, notariis, tabellionibus publicis, juratis et ceteris quibus presentes 
fuerint exhibite, salutem in Domino. Instante ac requirente venera- 
bili domino procuratore fiscali episcopatus Gebenn., vobis ac vestrum 
cuilibet insolidum qui super hoc fuerit requisitus, in virtute sancte 
obediencie mandamus expresse quatenus omnes et singulas personas, 
cujuscunque status, ordinis, gradus ac condicionis existant, sua in his 
nunc vel in futurum, simul, divisim aut alias quomodolibet interesse 
putantes, per affixionem presencinm in valvis cathedralis ecclesie 
Gebenn. citetis et moneatis, quas acqne quamlibet earundem harum 
serie citamus et monemus ut infra tres dies juridicos, Dominicam 
post octabas festi Epifanie Domini proxime venturi continue se- 
quentes, quorum unum pro primo, alium pro secundo ac reliquum 
pro tercio aeque perhemptorio terminis, a solis ortu usque ad occasum 
cujuslibet ipsorum dierum, sibi canonicis citacione et monicione pre- 
missis precise assignamus, Gebennis, in capella secreti conservatoria 
jnrium ecclesie snpradicte, per se vel procuratorem ydoneum com- 
pareant, omnia ae singula jura, merum mixtum imperium aeque 
omnimodam jurisdictionem, altam, mediam et bassam, ac jtira regalia 
snppremumque dominium et eorum usus ac excercicia dicte Gebenn. 
ecclesie, totaliter aut in parte, direoteque seu per indirectum, nunc vel 
in futurum, quomodolibet concernencia et tangere valencia, ab archivis 
ipsius ecclesie ibidem existentibus fideliter extrahi; aeque quarta .die 
juridica post hujusmodi Dominicam, que erit decima nona mensis pro­
ximi januarii, a solis ortu usque ad occasum ipsius diei, coram nobis 
in claustro ipsius ecclesie ubi tribunal nostrum teneri consuevit, jura 
hujusmodi omnia et singula per secretarios et scribas curie nostre 
eorumve vicesgerentes, seu duos ex ipsis, debite exemplificari ac 
exemplificata iu formam probatoriam auctenticam redigi visure, cum 
cominatoria intimacione perhemptoria pro omnibus que sive simul

ville décida de rechercher dans les archives de l’Église, à Saint-Pierre, les titres sur les­
quels se basait le statut politique de la cité épiscopale, privilèges épiscopaux, accords 
intervenus jadis entre les évêques d’une part, les comtes de Genevois et de Savoie d’autre 
part. On en dressa des copies authentiques destinées aux archives municipales; de nom­
breux vidimus furent confectionnés alors par les notaires Pierre Lévrier et Antoine Richard, 
qui avaient affermé, deux ans auparavant, la charge de greffier de l’officialité.

$

10

15r

20

25

30

35

88

sive divisum venerint et ut prefertur comparuerint vel ne, ad pre- 
missa ac cetera igitur oportuna qualiacunque procedetur previa racione. 
Decernentes propterea hujusmodi citationem et monicionem sic fiendas 
tanti valoris existere ac roboris firmitatem obtinere, personasque

5 omnes et singulas ut supra citandas ac monendas perinde artare ac 
si in propria cnjuslibet earumdem legitime fierent debiteque fuissent 
exequute, has in testimonium licteras per secretarium ac scribam 
ejusdem curie subsignatum denique fieri concedentes, impressione so- 
liti ipsius curie sigilli debite communitas; de quarum exequucione

10 exequenti plenam dabimus fidem et volumus ubique ab omnibus indu- 
bitabiliter adhiberi. Datum Gebennis, die vigesima mensis decembris, 
anno Domini millesimo quatercentesimo octnagesimo sexto. Richardi.» — 
Reverenter receptis licteris suprascriptis per me Henricum de Nanto, 
notarium publicum 'et juratum curie officialatus, eas exequendo affixi

15 in valvis cathedralis ecclesie Gebenn. In quorum testimonium Gehennis 
me subsignavi die tresdecima mensis januarii, anno Domini millesimo 
quatercentesimo octuagesimo septimo. Ego prenominatus Henricus 
de Nanto, nulla personarum ibidem citatarum et monitarum terminis 
dierum trium inibi assignatis comparente nec comparere curante, sed

20 contumaciis earum acque cujuslibet ipsarum parte cujus 'supra in- 
stantis debite accusatis, diligenterque perquisitis et tandem compertis 
veraciter, juribus memoratis, eadem jura ab archivis de quibus ac 
prout supra nostre hujusmodi lictere faciunt mencionem fideliter 
extracta sunt, inter que publicum quoddam monitionum et inhibicio-

25 num instrumentum per bone memorie reverendum in Christo patrem 
dominum Guillermum, Gebenn. episcopum, illustri domino Amedeo 
comiti Sabaudie factarum consistebat. Quod quidem instrumentum 
parte ipsius domini procuratoris hodie nobis, pro tribunali more solito 
judicialiter sedentibus, realiter exhibitum debiteque subscriptum et

30 signatum vidimus, tenuimus, palpavimus, legimus et de verbo ad 
verbum inspeximus, non viciatum, cancellatum, abolitum, abrasum 
nec in qnavis ejus parte quomodocunque suspectum, sed sanum peni- 
tus et integrum omnibusque vicio ac suspicione eminentibus totaliter 
caren(te)s, cujus vero instrumenti tenor integraliter subscribitur1 : . . .

35 Verum quia diligenti collacione facta de preinsertis licterarum 
nostrarum et exequucionis earum ac instrumenti tenoribus cum suis 
originalibus premencionatis utrumque comperimus concordare, nichil

1 Suit Je texte des monitipns dp 6 mars 1294, reproduit ci-dessus, n° 42, t. Ier, p. 70,
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addito, detracto nec mutato per quod facti substancia qualitercunque 
varietur neque possit quomodolibet immutari, parte prefati venerabilis 
domini procuratoris — qui in absencia personarum memoratarum omnium 
et singularum ad hodiernam diem et locum subscriptos, ut ex predictis 
licteris nostris ac earum exequucione legitur, eciam citatarum et moni- 
tarum, per se nec alium uullimode comparencium, licet debite proclama- 
tarum et expectatarum, earum ae cujuslibet ipsarum contumaciam accu­
savit — super hoc requisiti, omnes hujusmodi personas et quamlibet earun- 
dem, suis exigentibus negligencia ac remissu, pro contumacibus reputan- 
tes et habentes, mentem preinsertarum licterarum nostrarum insequendo, 
ipsas originales licteras, earum exequucionem ac instrumentum per duos 
notarios publicos curieque nostre secretarios et scribas subsignatos 
in has tenorum formas transcribi ac exemplificari jussimus et fecimus, 
tantam ubique fidem dictis tenoribus abhibendam fore et adhiberi 
debere propterea decernentes, quanta originalibus predictis adhibere­
tur et adhiberi deberet nostras auctoritatem et decretum, pro tribu- 
nali more majorum sedendo nichilque de contingentibus omittendo, 
his denique interponentes per presentes quas per eosdem notarios, 
secretarios et scribas subsignatos tot ac tociens fieri concedimus quot 
et quociens fuerint requisite, nostra manuali subscripcione solitique 
eurie nostre sigilli appensione debite communitas. Datas Gebermis, 
in claustro venerande eathedralis ecclesie quo tribunal nostrum est 
teneri solitum, die deeimanona mensis januarii, anno Domini millesimo 
quatercentesimo octuagesimo septimo ab ejus natali sumpto.

Et quia ego Petrus Levrerii, civis Gebennensis, imperiali et du- 
cali Sabaudie auctoritatibus notarius publicus et ducalis secretarius 
ac curie officialatus Gebenn. communis conscriba, visioni, lectioni et 
collacioni premissis cum subnominato egregio Anthonio Eichardi 
presens fui, ideo hic cum eodem me subscripsi et signavi, signo et 
subscriptione meis solitis, in testimonium premissorum.